1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成２７年１２月１６日  午後 １時３０分 開会

              午後 ３時００分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川重雄  坂田よう子 竹内恵美子

三澤龍夫  奥津勝子  二宮加寿子 清田文雄

玉虫志保実 片野哲生  高橋英俊  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  藤家教育長

森田参事（地域総合戦略担当）荒巻参事（危機管理対策担当）

仲手川政策総務部長  関口危機管理課長

大槻総務課長

岩本教育部長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 増尾克治

 書  記 波多野昭雄

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の意見・要望等と町への情報提供について

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   次の１件について、お知らせを受けた。

① 「中学校給食「スクールランチ」の開始」について

１月 12 日（火）に大磯・国府両中学校で中学校給食「スクールラン

チ」が始まる。

◎主な質疑

     なし

（２）町報告事項

② 「大雨による被害状況」について

平成 27 年 12 月 11 日の大雨による被害状況について担当課より報告

があった。被害は３件であり、土砂崩れ１件 生沢地内 町道幹線 27

号線（小田原厚木道路大磯インター付近）、河川護岸の一部損壊１件 生

沢地内谷戸川（町道幹線 25号線）、農業用排水路の破損 西小磯字谷戸

地内であった。

   ◎主な質疑

    問： 崩れた箇所は官地か民地か。

    答： 官地である。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・奥津委員長

     12/16（12月定例会反省・３月定例会日程・議会改革検討事項）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・片野委員長

     11/17（協議会）（１市２町消防指令センターの共同整備／個人番号の

利用及び特定個人情報の提供に関する条例の制定／

被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保

険法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例

の整理に関する条例／町税条例の一部改正／幹線 21

号線転倒事故／公共下水道使用条例の一部を改正す

る条例／西小磯東区における地域公共交通／大磯港

賑わい交流施設整備及び大磯港駐車場利用状況／リ

サイクルセンターの整備運営に関する事務の事務委

託に関する協議）

3

    ○議会だより編集委員会の概要・・・渡辺委員長

     11/16（前号反省・次号編集日程及び紙面構成検討）

   ②監査委員からの報告・・・高橋監査委員

   ③農業委員からの報告・・・竹内委員

④11/17 行政視察（埼玉県上尾市（生活保護世帯の教育支援））

・・・二宮議員

⑤その他

 ◎議会改革について

議会改革検討事項について意見あり。追加すべき項目についての意見

を１月 14日までに事務局まで提出することとした。

（５）協議事項

   ①議会報告会の意見・要望等と町への情報提供について

     平成27年度第２回議会報告会での意見・要望等を確認、いただいた意

見・要望等をホームページへ公表し、町側に情報提供することとした。

   ②その他

◎視察時のお茶菓子について

  事務局より、視察時のお茶菓子について協議してほしい旨説明。今

後、視察時のお茶菓子を障害者施設からも調達することを決定した。

（６）事務局からの報告

   ①視察の受け入れについて

     平成 28 年１月 13 日（水）に茨城県境町議会が、２月２日（火）に北

海道栗山町議会が大磯町議会を視察するために来庁する。

   ②その他

     なし

（７）その他

   ・次回の議員全員協議会は、平成 28年１月 15日（金）午後１時 30分から

の予定。